İmam Mâtürîdî gerek eserleri ile gerekse de yetiştirdiği öğrencileri ile Hanefî fikhına büyük katkılarda bulunmuş, ilerleyen asırlarda görüşlerini açıklamak üzere birçok eser kaleme alınmıştır.

2.7. Ahmed b. Sehl Ebû Hâmid (ö. 340/951-952)

Ebû Süleym Muhammed b. el-Fadl ve Ebû Abdullah Muhammed b. Eslem'den rivayet etmiştir. Semerkant'ta kadılık görevinde bulunmuştur. Ashâb-ı Rey'den fâdil bir kişi olarak tanınmaktadır. Semerkant'ta ikamet etmiştir.³⁵

Hüseyin ed-Dimyâtî (Kahire: Dâru İbn Affan, 1441-1442/2020), 2/133; Ebû'l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi Taşköprüzâde, *Tabakâtü'l-fukahâ*, thk. el-Hac Ahmed Neyle (Musul: y.y, ts.), 56.

³⁰ Kefevî, *Ketâbu a'lâmi'l-abyâr*, 2/38.

³¹ Hoyladı, *Hanefî Mezhebinin Teşekkül Süreci*, 335-336.

³² Mehmet Boynukalın, *Fıkıh Usulü Âlimleri*, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2017), 79.

³³ Taşköprüzâde Ahmed Efendi, *Tabakâtü'l-fukahâ*, 56; Özen, *Ebû Mansûr Mâtürîdî'nin Fıkıh Usulünün Yeniden İnşası*, 9.

³⁴ Leknevî, *el-Fevâidü'l-behiyye*, 2/133.

³⁵ Kureşî, *el-Cevâhirü'l-mudyye*, 1/173.

2.8. İshâk b. Muhammed b. İsmâîl el-Kâdî el-Hakîm Ebü'l-Kasım es-Semerkandî (ö. 342/953-954)

İmam Mâtürîdî'den fıkah ve kelim ilmini öğrenmiştir. Uzun yıllar Semerkant kadılığı yapmıştır. Verdiği hükümlerin ve öğütlerin çokluğu sebebi ile “el-Hakîm” diye isimlendirilmiştir.³⁶

2.9. Ahmed b. Muhammed b. Hâmid Ebû Bekir (ö. 344/955-956)

Muhammed b. Nasr el-Mervezî ve Abdullah en-Nisâbûrî'den rivayet etmiş ve kendisinden de Nasr b. Muhammed ve Ahmed b. Abdullah b. İdris rivayet etmiştir. Semerkant'ta vefat etmiştir.³⁷

2.10. Alî b. Saîd Ebü'l-Hasen er-Rüstüfağnî (ö. 345/956-957)

Rüstegfen Semerkant'ın köylerinden birisidir. Müellifin ismi er-Rüstüfgenî olarak da ifade edilmektedir. İmam Mâtürîdî'nin ashabındandır. Semerkant ulemasının büyüklerindedir.³⁸ Telif ettiği eserler arasında *İrşâdü'l-mühbedî* ve *Kitabü'z-Zevâid ve'l-fevâid* bulunmaktadır.³⁹

2.11. Muhammed b. Sem'an b. İsmail Ebü'l-Abbas es-Sem'ânî (ö. 348/959-960)

Semerkant'ta doğmuş ve burada vefat etmiştir. Hocaları arasında Muhammed b. Dav' el-Kirmînî, Sehl b. Mütevekkil el-Buhârî, Yusuf b. Ali el-Abbâr, Nu'aym b. Nâ'im es-Semerkandî bulunmaktadır. Muhammed b. Ebû Saîd ve Muhammed b. Salih kendisinden rivayette bulunmuştur.⁴⁰

2.12. Bekir b. Muhammed b. Ahmed Ebû Ahmed es-Semerkandî (ö. 351/962-963)

Ebü'l-Leys es-Semerkandî'nin oğulları Ebû Ubeyde ve Ebû Abdurrahman ve Rebi' b. Hassan el-Kişşî'den rivayette bulunmuştur. Semerkant'ta medfundur.⁴¹

³⁶ Taşköprüzâde Ahmed Efendi, *Tabakâtü'l-fukahâ*, 63; Kureşî, *el-Cevâbirü'l-mudyye*, 1/371-372.

³⁷ Kureşî, *el-Cevâbirü'l-mudyye*, 1/265.

³⁸ Kureşî, *el-Cevâbirü'l-mudyye*, 2/570; Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin*, 7/99.

³⁹ Ebü'l-Adl Zeynüddîn Kasım b. Kutluboğa b. Abdullah İbn Kutluboğa, *Tacü't-terâcim fî tabakâtü'l-Hanefiyye* (Bağdad: Mektebetü'l-Müsenna, 1381-1382/1962), 41.

⁴⁰ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 7/230.

⁴¹ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 13/313.

2.13. Mansûr b. Ca'fer Ebû Nasr (Ebû Mansûr) es-Semerkandî (ö. 352/963-964)

Ahmed b. Yahya ve Fâris b. Muhammed'den rivayette bulunmuş, kendisinden Abdülkerim b. Muhammed rivayet etmiştir. Semerkant'ta fetva veren fakihlerdendir. Hanefî iken daha sonra İmâmiyye mezhebine intikal ettiği bilgisi nakledilmektedir.⁴²

2.14. Nasr b. Ca'fer b. Ali el-Muhallebî es-Semerkandî (ö. 353/964-965)

Yaşadığı dönemde Hanefî mezhebinin önemli fakihlerindedir. Ahmed b. Yahya, Fâris b. Muhammed ve Belh ulemasından rivayette bulunmuş ve kendisinden de Abdülkerim b. Muhammed rivayet etmiştir.⁴³

2.15. Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtîm el-Büstî (ö. 354/965)

Şâfî mezhebinin önde gelen fakihlerindedir. Kendi imkânları ile kütüphane kurmuştur.⁴⁴ İlim talebi amacıyla Horasan, Irak, Şam, Mısır gibi pek çok beldeye seyahat etmiştir. Semerkant'ta uzun yıllar kadılık yapmış ve orada insanlar ondan fıkıh öğrenmiştir. Fakih, muhaddis ve tarihçi yönü olan bir âlimdir.

Bu alanlarda birçok eser telif etmiştir.⁴⁵ Bu özelliği sebebi ile başka şehirden pek çok öğrenci ilim almaya onun yanına gelmiş ve dolayısıyla Semerkant'ta ilmî hayatın canlılığına önemli katkı sunmuştur. Sâ mânî emiri Ebû Muzaffer Ahmed b. Nasr onun adına bir ilim meclisi inşa ettirmiştir.⁴⁶

2.16. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 366/976-977)

Muhammed b. İshak, Muhammed b. Süleyman, İbnü'l-Eş'as es-Sicistânî ve Ebû Bekir Muhammed b. Harun'dan rivayette bulunmuştur. Semerkant'a yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.⁴⁷

⁴² *Mensûatü tabakâti'l-fukahâ*, 4/488-489.

⁴³ Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehabî, *Siyeru'l-âlemi'n-nübelâ* (Kahire: Dâru'l-Hadis, 1426-1427/2006), 12/254.

⁴⁴ Kurt, *Taribte Müslümanlar Eş Zamanlı Bir Tarib Yazımı*, 2/410.

⁴⁵ *Mensûatü tabakâti'l-fukahâ*, 4/388.

⁴⁶ Aydın, *Fetbinden Samaniler'in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi*, 414.

⁴⁷ Ebü'l-Kâsım Hamza b. Yusuf el-Cürcânî Sehmi, *Târîhu Cürcan* (Beirut: Âlemü'l-Kütüb, 1401-1402/1981) 513.

2.17. el-Halil b. Ahmed b. Muhammed Ebû Saîd (ö. 368/978-979)

Fars, Horasan, Irak, Hicaz, Şam ve Cezire gibi pek çok beldeye seyahat etmiştir. Kadılık görevinde bulunmuştur.⁴⁸ Fıkah alanındaki seviyesi sebebi ile çağının ehl-i rey âlimi olarak tanınmıştır. Semerkant'ta vefat etmiştir.⁴⁹

2.18. Ali b. el-Hüseyn b. Nasr b. Horasân el-Bâbudestânî (ö. 368/978-979)

İlme rağbeti, güvenilirliği ve fazileti ile tanınan Hanefî fakihidir. Semerkant'taki destan kapısına nispetle el-Bâbudestânî olarak bilinmektedir. Muhammed b. Salih b. Mahmud, Bekr b. Ahmed, İbrahim b. Hamdeveyh ve Zâhir b. Abdullah'tan rivayet etmiştir.⁵⁰

2.19. Ubeydullah b. Muhammed b. Ahmed Ebü'l-Kâsım (ö. 369/979-980)

Horasan bölgesinin önde gelen kadılarındandır. Kâdu'l-kudât olarak da görev yapmıştır. Kadı görevini üstlendiği bölgelerden birisi de Semerkant'tır. Buhârâ'da vefat etmiştir.⁵¹

2.20. Muhammed b. İbrahim b. el-Hasan Ebû Ca'fer (ö. 370/980-981)

Aslen Cürcân'lı olup, Semerkant'a taşınmış ve vefatına kadar burada yaşamıştır. Ebû Bekir Abdullah b. Süleyman, Ebu'l-Kâsım el-Begavî ve Abdurrahman b. Abdülmü'min el-Cürcânî'den rivayette bulunmuştur. Fıkah ve hadis ilminde kendisinden istifade edilmiştir.⁵²

2.21. İmâmü'l-Hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm Ebü'l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983-984)

Doğum tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Semerkant, Belh, Buhârâ ve Bağdat gibi dönemin ilim merkezlerine seyahatler gerçekleştirmiş, görüştüğü âlimler ilmî birikimine katkılarda bulunmuştur. Semerkant kadısı Halil b. Ahmed, A'meş ve Ebû Bekir Muhammed b. Fazl

⁴⁸ Sem'ânî, *el-Ensâb*, 7/83.

benzer ve farklı yönlerinin ortaya konulduğu kapsamlı yeni çalışmalar yapılması fıkıh tarihi açısından yararlı bilgilere ulaşılmasını sağlayacaktır.

Kaynakça

- Ateşyürek, Ahmet. “3. ve 4. Yüzyıllar Arası Mu‘tezile ve Mâverâünnahir Hanefliđi İlişkisi”, *Tokat İlmîyat Dergisi* 8/1 (2020), 381-401.
- Aydınlı, Osman. *Fethinden Samaniler’in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Taribi*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2001.
- Bağdâdî, İsmail Paşa. *Hedîyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve asârü’l-musannifîn*. İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1370-1371/1951.
- Boynukalın, Mehmet. *Fıkıh Usulü Âlimleri*. İstanbul: İFAV Yayınları, 2017.
- Gökçe, Mustafa- Tombulođlu, Tuba. “10. ve 15. Yüzyıl Seyyahlarının İzlenimlerinde Semerkand”. *History Studies* 10/10 (2018), 131-144.
- Hoyladı, Adnan. *Hanefî Mezhebinin Teşekkül Süreci*. İstanbul: İFAV Yayınları, 2022.
- İbn Asâkir, Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hasan. *Tarihu Medinetü Dimaşk*. thk. Muhibbuddin Ebû Saîd. Beyrut: Dâru’l-Fıkr, 1415-1416/1995.
- İbn Hallikân, Ebü’l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed. *Vefeyâtü’l-â‘yân ve enbâu ebnâi’z-zamân*. Beyrut: Dâru Sâdır, 1390-1391/1971.
- İbn Havkal. *10. Asırda İslam Coğrafyası*. çev. Ramazan Şeşen. İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2014.
- İbn Kutlubođa, Ebü’l-Adl Zeynüddin Kasım b. Kutlubođa b. Abdullah. *Tâcü’t-terâcim fî tabakâti’l-Hanefîyye*. Bağdad: Mektebetü’l-Müsenna, 1381-1382/1962.
- İdrîsî, Muhammed b. Muhammed. *Nüzhetü’l-müşâk fî ibtirâki’l-âfâk*. Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1408-1409/1988.
- Kâtip Çelebi. *Cihannümâ*. ed. Said Öztürk. İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 2022.
- Kefevî, Mahmûd b. Süleyman el-Hanefî. *Ketâibu’l-â‘lami’l-ahyâr min fukahâi mezhebi’n-Nu’mâni’l-muhtâr*. thk. Saffet Köse vd.. İstanbul: Mektebetü’l-İrşad, 1438-1439/2017.
- Kehhâle, Ömer b. Rıza. *Mu‘cemü’l-müellifîn*. Beyrut: Dâru’t-Turâsi’l-Arabî, ts.

- Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkadir b. Muhammed. *el-Cevâbirü'l-mudyye fî tabakâti'l-Hanefiyye*. thk. Abdülfettah Muhammed. Cize: Hicr li't-Tıbaa ve'n-Neşr, 1413-1414/1993.
- Kurt, Hasan. *Tarihte Müslümanlar Eş Zamanlı Bir Tarih Yazımı*. Ankara: Otto, 2020.
- Leknevî, Ebû'l-Hasenat Muhammed Abdülhay b. Muhammed. *el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-Hanefiyye; et-Ta'likatü's-seniyye ale'l-Fevâidi'l-behiyye*. thk. Ebû Yâsir Muhammed Hüseyin ed-Dimyâtî. Kahire: Dâru İbn Affan, 1441-1442/2020.
- Makdisî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed. *Ahsenü't-tekâsim fî ma'rifeti'l-ekâlim*. Beyrut: Dâru Sâdır, 1411-1412/1991.
- Mertoğlu, M. Suat. “Ayyâşî, Muhammed b. Mes'ûd”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 11 Eylül 2023. <https://islamansiklopedisi.org.tr/ayyasi-muhammed-b-Mes'ud>
- Mensûatü tabakâti'l-fukahâ: fî'l-karni'r-râbi*. Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1417-1418/1997.
- Özen, Şükrü. *Ebû Mansûr Mâtürîdî'nin Fıkah Usulünün Yeniden İnşası*. İstanbul: y.y., 2001.
- Özen, Şükrü. “Mâtürîdî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 29 Eylül 2023. <https://Islamansiklopedisi.org.tr/maturidi#1>
- Sehmi, Ebû'l-Kâsım Hamza b. Yusuf el-Cürcânî. *Târîhu Cürcan*. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1401-1402/1981.
- Selman, Yüksel. *Tarihte Müslümanlar Eş Zamanlı Bir Tarih Yazımı*. Ankara: Otto, 2020.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur el-Mervezî. *el-Ensâb*. Haydarabâd: Meclisü Dâiretü Meârifî Osmâniyye, 1381-1382/1962.
- Taşköprüzâde Ahmed Efendi, Ebû'l-Hayr İsâmüddin. *Tabakâti'l-fukahâ*. thk. el-Hac Ahmed Neyle. Musul: y.y, ts.
- Türk Ansiklopedisi*. Ankara: Milli Eğitim Bakanlığı, 1980.
- Usta, Aydın. “Sâmâniler”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. Erişim 12 Ekim 2023. <https://Islamansiklopedisi.org.tr/samaniler>